FORMULARUL COMPLET AL APLICATIEI
I. ACŢIUNEA

1. DESCRIERE

1.1
Titlu


1.2
Locaţia (locaţiile)


Ţară / ţări, regiune / regiuni, oraş / oraşe


1.3
Costul actiunii si suma solicitată de la Ministerul Integrării Europene 

	Costuri totale eligibile ale acţiunii
	Suma solicitată de la

Ministerul Integrării Europene

( Romania)


	% din costul eligibil total al acţiunii

	EUR 
	EUR
	 %


N.B. Procentul din totalul costurilor eligibile se calculeaza prin impartirea Sumei solicitate de la Autoritatea Contractanta la Costul eligibil total al actiunii si inmultirea cu 100.

1.4
Sumar


Maxim 1 pagina
  

	Durata actiunii
	…...... luni

	Obiectivele actiunii
	Obiectivul (obiectivele) generale

Obiective specifice

	Partener(i)
	

	Grup (grupuri tinta)

	

	Beneficiari finali

	

	Rezultate estimate
	

	Activitati principale
	


Unde este posibil, indicaţi in mod clar sectorul, tema sau aria geografica la care se refera actiunea propusa, asa dupa cum se mentioneaza in Solicitarea de propuneri de proiecte.

1.5
Obiective


Maximum 1/2 pagină. Descrieţi obiectivul / obiectivele general(e) la care va contribui actiunea şi obiectivele specifice pe care acţiunea isi propune sa îl atinga. 

1.6
Fundamentare


Maximum 2 pagini.  Va rugam sa furnizaţi următoarele informaţii:

1.6.1 Relevanţa acţiunii pentru obiectivele si prioritatile programului - justificarea proiectului, in regiune, in functie de strategiile locale, regionale, europene
1.6.2 Identificarea nevoilor şi constrângerilor observate, in special in regiunea/regiunile implicate.

1.6.3 Descrierea grupului/grupurilor ţintă şi a beneficiarilor finali, numarul estimat al acestora - se precizeaza numarul minim
1.6.4 Motivele selecţiei grupului/grupurilor ţintă şi identificarea nevoilor si constrangerilor acestora. Cum contribuie Actiunea la nevoile  grupului (grupurilor) tinta si a beneficiarilor finali? - date statistice la nivel regional, national, european
1.7
Descrierea detaliată a activităţilor


Maximum 4 pagini. Includeţi titlul şi o descriere detaliată a fiecărei activităţi care va fi întreprinsă în scopul obţinerii rezultatelor, justificând alegerea acestor activităţi si specificand, acolo unde este posibil, rolul fiecarui partener (ori asociati sau subcontractori, ex Auditul proiectului) in desfasurarea activitatilor. 

1.8
Metodologie


Maximum 2 pagini. O descriere detaliată a următoarelor:

1.8.1 Metode de implementare si argumente pentru alegerea metodologiei propuse  - cum se va implemente proiectul
1.8.2 Daca acţiunea propusă are la bază (continuă) o acţiune anterioară, explicaţi modul in care aceasta se va intemeia pe rezultatele actiunii anterioare -  daca organizatia a mai avut proiecte, 
1.8.3 Daca actiunea propusa face parte dintr-un program mai mare, explicaţi modul in care aceasta se inscrie sau se coordoneaza cu programul in cauza. Specificati eventualele sinergii cu alte initiative, in special cu cele provenite din CE. - cu exemple concrete din alte tari sau regiuni
1.8.4 Proceduri de urmat si evaluare internă/externă

1.8.5 Descrierea rolului si a participării la actiune a diferitilor actori (parteneri locali, grupuri tinta, autoritati locale, etc.) si motivele pentru care li s-au incredintat aceste sarcini- exemplu prin campanii de constientizare
1.8.6 Echipa propusa pentru implementarea actiunii (dupa sarcini: nu este necesar sa includeti numele persoanelor aici, cu excepţia celor aflate in pozitii cheie si ale caror CV-uri trebuie atasate in format Europass
1.8.7 Mijloacele de baza propuse în vederea implementării acţiunii (echipmente, instrumente…) resurse proprii de care dispuneti deja si resurse care se doresc a fi achizitionate prin proiect

Durata acţiunii va fi de ______luni
	Anul 1

	
	                   Semestrul 1
	               Semestrul 2
	

	Activitatea
	Luna
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	Organismul de implementare

	Exemplu
	exemplu
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Exemplu

	Pregătirea Activităţii 1 (titlu)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Partener local 1

	Execuţia Activităţii 1 (titlu)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Partener local 1

	Pregătirea Activităţii 2 (titlu)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Partener local 2

	Etc.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Diagrama Gantt
	Pentru anii următori:

	Activitatea
	Semestrul 3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	Organismul de implementare

	exemplu
	exemplu
	
	
	
	
	
	
	
	exemplu

	Execuţia Activităţii 1 (titlu)
	
	
	
	
	
	
	
	
	Partener local 1

	Execuţia Activităţii 2 (titlu)
	
	
	
	
	
	
	
	
	Partener local 2

	Pregătirea Activităţii 3 (titlu)
	
	
	
	
	
	
	
	
	Partener local 1

	Etc.
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


2.
REZULTATE PREVIZIONATE

2.1
Impactul anticipat asupra grupurilor ţintă/beneficiarilor


Maximum 1 pagini. Indicaţi modul în care acţiunea va îmbunătăţi:

1.1.1 Situaţia grupurilor ţintă/beneficiarilor

1.1.2 Capacităţile tehnice şi de management ale grupurilor ţintă si/sau partenerilor (după caz)

2.2       Rezultate concrete


Maximum 1/2 pagină. Fiţi specifici şi cuantificaţi rezultatele pe cât de mult posibil. Indicati publicatiile importante preconizate.

2.3
Efecte multiplicatoare


Maximum 1/2 pagină. Descrieţi posibilităţile de replicare şi de extindere a rezultatelor acţiunii.

2.4
Sustenabilitate


Maximum 1 pagini. Faceţi diferenţa între următoarele trei niveluri ale sustenabilitatii:

1.4.1 Aspectul financiar (Cum vor fi finanţate activităţile după încetarea finanţării nerambursabile?)

1.4.2 Aspectul instituţional (În ce mod structurile existente vor permite desfăşurarea activităţilor după încheierea acţiunii? Va exista “proprietate locală” asupra rezultatelor acţiunii?)

1.4.3 Aspectul politic, dupa caz (Ce impact structural va avea acţiunea – de ex. va conduce la îmbunătăţirea legislaţiei, a normelor de conduită, metodelor, etc.?)

3.
BUGETUL ACTIUNII

Completaţi Anexa B (foaia de lucru 1) 
4. Anexe

Analiza SWOT

Arborele problema

Aprborele obiective

Analiza detaliata a grupurilor de interes

CV-uri Manager de proiect si echipe

� Numarul de pagini mentionat este maxim si poate fi redus numai pentru finantari nerambursabile mici ca valoare.


� “Grupurile tinta” sunt acele grupuri/enitati care vor fi afectate pozitiv in mod direct de proiect la nivelul Scopului Proiectului 


� “Beneficiarii finali” sunt cei care vor beneficia pe termen lung de rezultatele proiectului la nivelul societatii sau al sectorului implicat





